
CITTA’ DI VITERBO

 SETTORE AMBIENTE-TERME-SERVIZI PUBBLICI-CIMITERI -

Num. di settore  183/2018

Fascicolo: 16/000195/2017

ID Iride: 171472

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA N. 4020 DEL 23/08/2018

OGGETTO :  SUB-CONCESSIONE MINERARIA PER LO SFRUTTAMENTO DEL GIACIMENTO DI

ACQUA  TERMOMINERALE  DENOMINATO  "POZZETTO  TERME  DEI  PAPI"  UBICATO  NEL

COMUNE DI VITERBO -  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

Viste le principali disposizioni legislative e regolamentari sulle concessioni minerarie di coltivazione
delle acque minerali e termali ed in particolare:

 Regio  Decreto  29  luglio  1927  n.  1443  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  “Norme  di
carattere legislativo per disciplinare la ricerca e la coltivazione delle miniere del Regno”,  testo
fondamentale per la regolazione dei rapporti in materia di concessioni minerarie e autorizzazioni
all’attività di ricerca e coltivazione;

 Direttiva 2006/123/CE del 12 dicembre 2006 relativa ai servizi nel mercato interno;
 Decreto legislativo 26 marzo 2010 n. 59 “Attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi

nel mercato interno";
 Legge 3 aprile 1961 n. 283 “Esercizio delle concessioni minerarie da parte degli Enti Locali”;
 Legge regionale 26 giugno 1980 n. 90 e successive modificazioni ed integrazioni  “Norme per la

ricerca, la coltivazione e l’utilizzazione delle acque minerali e termali nella Regione Lazio”, testo
che regola le disposizioni regionali sulla materia;

 Legge  regionale  22  luglio  1993  n.  31  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  recante
modificazioni alla Legge regionale 26 giugno 1980 n. 90;

 Art. 7 della Legge regionale 6 agosto 2007 n. 15 “Disposizioni in materia di acque minerali naturali
e di sorgente”;

 la Legge 27.12.2017 n. 205, art. 1, comma 1094;

Premesso che:
 la Regione Lazio ha provveduto al rilascio a favore del Comune di Viterbo della concessione di

acqua termo-minerale denominata “Bullicame” per trenta (30) anni a decorrere dal 27.10.2017 e alla
costituzione delle zone di protezione igienico-sanitaria e ambientale con Determinazione dirigenziale
n.  G10816  del  28.07.2017,  pubblicata  sul  B.U.R.L.  n.  64  del  10.08.2017  e  trasmessa
all'Amministrazione Comunale con nota Prot. n. 452302 del 11.09.2017 (acquisita agli atti comunali
con Prot. n. 68572 del 22.09.2017);

ID: 171472 del 23/08/2018 10:45:49
Determina: 2018 / 4020 del 23/08/2018
Registro: ALBO 2018 / 3960 del 13/09/2018 
 SETTORE AMBIENTE 2018 / 183 del 23/08/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Mara Ciambella il 23/08/2018 16:43:39 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



 con medesimo atto si stabiliva un quantitativo di acqua emungibile dal Pozzetto Terme dei Papi pari
a 23/24 (ventitré/ventiquattro) l/s;

 in ossequio di quanto stabilito nella Determinazione Regionale sopra citata, il Dirigente del Settore
VIII  ha  provveduto  con  Determinazione  n.  4391  del  20.10.2017  (parzialmente  rettificata  con
Determinazione  Dirigenziale  n.  4691  del  08.112017)  ad  indire  apposita  gara  nelle  forme  della
procedura aperta per l'individuazione del soggetto assegnatario della sub-concessione mineraria per
lo  sfruttamento  del  giacimento  di  acqua  termominerale  denominato  “Pozzetto  Terme  dei  Papi”
ubicato nel comune di Viterbo,  ai sensi dell'art. 22 della L.R. Lazio n. 90 del 26.06.1980 e s.m.i.,
approvando l'unito avviso pubblico, per un quantitativo di acqua emungibile dal Pozzetto Terme dei
Papi  pari  a  23/24  (ventitré/ventiquattro)  l/s  come  stabilito  nella  Determinazione  Regionale
medesima;

 l'avviso  pubblico (per  estratto)  della  procedura sopra  menzionata  è  stato  pubblicato  in  Gazzetta
Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 141 del 06.12.2017 e in data 07.12.2017 l'avviso
pubblico e i  relativi  allegati  sono stati pubblicati  sul  sito della  Regione Lazio (Osservatorio dei
Contratti Pubblici - Sezione Regionale), sul sito web del Comune di Viterbo alla voce "Bandi e gare"
- "Bandi di gara" - "Bandi in corso di espletamento" e all'Albo Pretorio del Comune di Viterbo (ID
153173), fissando come termine ultimo di presentazione delle offerte le ore 12.00 del 20.02.2018;

 il  giorno 19.03.2018 si  è  tenuta  la  prima  fase  della  seduta  pubblica  durante  la  quale  il  RUP ha
proceduto alla verifica della documentazione amministrativa;

 la Commissione giudicatrice, nominata con Determinazione dirigenziale n. 1228 del 13.03.2018, ha
proceduto alla valutazione delle offerte, giusti verbali del 20.03.2018, del 05.04.2018, del 12.04.2018 e
del 19.04.2018, proponendo per l'aggiudicazione la Società Terme dei Papi S.p.A., unica partecipante,
e rimandando al RUP la valutazione dell'idoneità dell'offerta;

Richiamata la Determinazione n. 2326 del 10.05.2018 con la quale il Dirigente del Settore VIII ha
provveduto ad aggiudicare in via provvisoria la sub-concessione le acque termominerali emunte dal “Pozzetto
Terme dei Papi” alla  Società Terme dei Papi S.p.A.;

Dato atto che le funzioni di responsabile unico del procedimento (RUP) sono svolte direttamente dal
Dirigente SETTORE VIII “Politiche dell'Ambiente, Termalismo, Servizi pubblici locali, Gestione cimiteri”
Dott.ssa Mara Ciambella;

Considerato che:
 con nota Prot. n. 32888 del 23.04.2018 il Dirigente del Settore VIII ha provveduto a comunicare alla

Regione Lazio le risultanze delle operazioni di gara esprimendo parere favorevole all'aggiudicazione
della sub-concessione alla Società Terme dei Papi S.p.A.;

 con nota Prot. n. 35293 del 03.05.2018 il Dirigente del Settore VIII ha provveduto a richiedere alla
Società Terme dei Papi S.p.A. la consegna della documentazione necessaria ai fini della valutazione
della  idoneità  tecnico  economica  adeguata  alle  attività  connesse  alla  sub-concessione  delle  acque
termominerali emungibili dal “Pozzetto Terme dei Papi” come previsto dall'art. 9 della L.R. 26 giugno
1980, n. 90;

 con nota Prot. n. 45401 del 01.06.2018 la Società Terme dei Papi S.p.A. ha provveduto a consegnare
tutta la documentazione richiesta;

Premesso che 

ID: 171472 del 23/08/2018 10:45:49
Determina: 2018 / 4020 del 23/08/2018
Registro: ALBO 2018 / 3960 del 13/09/2018 
 SETTORE AMBIENTE 2018 / 183 del 23/08/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Mara Ciambella il 23/08/2018 16:43:39 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione



 l'aggiudicazione provvisoria di cui alla Determinazione n. 2326 del 10.05.2018 diventerà definitiva ed
efficace solo dopo la verifica del possesso dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura
di gara e dichiarati dalla ditta medesima ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

 essendo la Società in possesso dei requisiti richiesti e, a questa data, risultando tutte le certificazioni
regolari, l'aggiudicazione definitiva, a seguito di tale verifica, diviene efficace;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni che, indicate in premessa, si intendono integralmente richiamate:
1. di  aggiudicare  in via  definiva  la sub-concessione le  acque termominerali  emunte  dal  Pozzetto

Terme dei Papi alla  Società Terme dei Papi S.p.A.;
2. di dare atto che l'efficacia della sub-concessione resta subordinata alla preventiva approvazione della

Regione Lazio, ai sensi dell'art. 22 della L.R. 26 giugno 1980, n. 90, dello schema di contratto di sub-
concessione approvato con atto deliberativo del Consiglio Comunale, ai sensi dell'art. 11 della legge
medesima;

3. di demandare al Servizio tecnico/amministrativo gli atti conseguenti a quanto con il presente atto
determinato; 

4. di precisare che il presente atto viene pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013;
5. di disporre l’invio del presente atto al Servizio Finanziario per i controlli e riscontri amministrativi e

contabili ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/00.

                                                                                                            Il Dirigente
                                               Dott.ssa Mara Ciambella    

ID: 171472 del 23/08/2018 10:45:49
Determina: 2018 / 4020 del 23/08/2018
Registro: ALBO 2018 / 3960 del 13/09/2018 
 SETTORE AMBIENTE 2018 / 183 del 23/08/2018 

Documento informatico sottoscritto digitalmente da  Mara Ciambella il 23/08/2018 16:43:39 ai sensi degli artt. 20 e 21 del D. Lgs. N. 
82/05 e successive modificazioni e integrazioni.

Il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua adozione


